大崎病医第 773 号
令和６年１１月１４日

大崎市病院事業管理者

並木 健二 様
医療事務業務
プロポーザル審査委員会

委員長 岩渕 薫

医療事務業務公募型プロポーザル選定結果について

 医療事務業務において応募があった事業提案について，本委員会において医

療事務業務プロポーザル審査会設置要綱及び医療事務業務委託プロポーザル審

査要領に基づき慎重かつ公正に審査した結果，下記のとおり最優秀提案を選定

したので報告します。

記

１ 選定した候補者（優先交渉権者） 株式会社ニチイ学館

２ 参加業者 株式会社ニチイ学館

３ 審査の経緯 令和 6 年 8 月 19 日に本業務の公募を公告し，令和 6 年 9 月 20

日までに 1 社の参加表明があり，企画提案書の提出期限である令和 6 年 10 月

24 日までに参加表明があった 1 社からの企画提案書の提出があった。令和 6

年 11 月 5日に大崎市民病院本院 9階会議室において企画提案書の提出があっ

た企業のプレゼンテーション及びヒアリングを実施し，上記審査要領に基づ

き，最優秀提案者を特定した。

４ 講評 本プロポーザルにおいて応募のあった 1 社に対して，実績等の書類

審査及びプレゼンテーション及びヒアリングを実施し審査した結果，最優秀

提案者として株式会社ニチイ学館を選定した。1 社の応募であったが，書類審

査及びプレゼンテーション及びヒアリングでは，企画提案書における人員配

置計画等の定量的な評価項目において高い評価があった。また，上記実施要

領に定める失格の要件については，評点合計等から当該要件を満たさないこ

とが確認された。

５ 評価結果一覧

評価項目 配点
提案者① 提案者②

㈱ニチイ学館

1
500 以上の DPC 対象病院での

受託実績
10 点 10 点

2 事業者の管理統率体制 10 点 7 点

3
事業者のバックアップ，

サポート体制
10 点 7 点

4 金額の低廉さ 20 点 1 点

5 業務受託の準備体制 10 点 7 点

6 統括責任者の適正 10 点 7 点

7 業務従事者の配置計画 20 点 20 点

8 業務進行管理，業務改善体制 10 点 7 点

9 業務従事者の資質向上対策 10 点 6 点

10 緊急，災害時の対応体制 10 点 6 点

11 患者満足度向上対策 20 点 11 点

12 診療報酬請求精度向上対策 20 点 13 点

13 査定返戻対策 10 点 7 点

14
医療事務業務における

病院経営支援
10 点 6 点

15 業務の品質管理予定目標 20 点 11 点

合計 200 点 126 点

順位  1 位

  注）上記実施要領に定める失格点は，100 点未満である。

６ 審査委員

№ 氏名 役職

１ 岩渕 薫
副院長兼本院診療部循環器センター診療部長兼第一循

環器内科科長

２ 神波 力也
副院長兼患者サポートセンター部長兼本院診療部消化

器センター第一消化器外科科長兼第一食道外科科長

３ 木村 康子 看護部本院看護部処置外来看護師長

４ 氏家 健
経営管理部鳴子温泉分院管理課長兼患者サポートセン

ター鳴子温泉分院地域医療連携室長

５ 松本 裕樹 委嘱（石巻赤十字病院入院医事課長）